



صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: محسن مهدیان
سر دبیر: دانیال معمار

معاون ضمايم: پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه: مهلا داریان

واحد فنی:

مدیر فنی: حامد یزدانی، مدیر هنری: مهدی سلامی
صفحه آرایی: مجید اصغری
عکس: محمد فراهانی، مهر داد شریفی

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

چاپ:

همشهری

پذیرش آگهی: ۸۴۳۲۱۰۰۰

سندوق پستی:

۱۹۳۹۵/۵۴۴۶

تلفن: ۲۳۰۲۳۶۶۳

همشهری

گروه ضمايم همشهری ناشر نشریات:

دوچرخه، بچه‌ها، خانواده، پایداری، اقتصاد،
تندرستی، خردنامه، داستان، دانستنیها،
سرزمین من، ماه، معماری، ۲۴، شهرنگار،
سرخ و محله

نشانی: تهران، خیابان ولیعصر، نرسیده به پارک وی،
کوچه شهید قریشی، شماره ۱۴، روزنامه همشهری

مسجد هزار ساله

مسجد جامع بی نظیر ساوه تماما از خشت و گل ساخته شده

مسجد جامع ساوه، یکی از قدیمی‌ترین و مهم‌ترین مساجد تاریخی ایران، در مرکز شهرستان ساوه واقع است که ساخت آن به دوران آغازین اسلام در ایران برمی‌گردد؛ اکنون پس از گذشت بیش از هزار سال از نخستین ساخت آن، با تزئینات زیبای خود، همچنان به عنوان یک جاذبه گردشگری و فرهنگی در ساوه شناخته می‌شود.

این مسجد به عنوان یکی از نخستین مساجد ایران، در طول تاریخ دستخوش تغییرات بسیاری شده است. اگرچه به طور دقیق قدمت اولیه این مسجد مشخص نشده، اما قدیمی‌ترین آثار کشف شده در این مجموعه، کتیبه‌هایی به تاریخ قرن چهارم هجری قمری است که حداقل نشان‌دهنده عمر هزار ساله این مسجد است. بنابر گزارش‌های باستان‌شناسان، به نظر می‌رسد که در مکان کنونی مسجد جامع، مسجدی قدیمی‌تر وجود داشته که مصالح آن در ساخت مسجد فعلی به کار رفته است. در زمان حمله مغول‌ها، این مسجد آسیب‌های زیادی دید، اما در دوران‌های مختلف، به‌ویژه در دوران قاجار، مرمت و بازسازی شد تا به شکوه خود بازگردد.

این مسجد شامل صحن وسیعی است که در وسط آن گنبدی بزرگ در قسمت جنوبی قرار دارد. علاوه بر گنبد، مسجد جامع دارای ۱۲ ایوان بزرگ است که به عنوان ورودی اصلی مسجد

و محل برگزاری نماز استفاده می‌شدند. یکی از ویژگی‌های برجسته این بنا، مناره بلند آن است که در نمای مسجد به وضوح دیده می‌شود.

در داخل مسجد، چندین شبستان با سقف‌های آجری و راه‌پله‌های منظم وجود دارد که در این شبستان‌ها محراب‌های مختلفی قرار دارد. محراب‌های مسجد جامع ساوه از نظر تاریخی و هنری ارزش بالایی دارند. محراب‌ها دارای کتیبه‌هایی هستند که به خط کوفی و ثلث نوشته شده‌اند و سوره‌هایی از قرآن کریم روی آنها گچبری شده است. در ضلع غربی مسجد، ایوانی باشکوه و رفیع قرار دارد که توجه هر بازدیدکننده‌ای را جلب می‌کند.

یکی دیگر از ویژگی‌های جالب مسجد جامع، شبستان‌های آن است که به‌ویژه در دوران سلجوقیان و قرن ششم هجری شمسی ساخته شده‌اند. این شبستان‌ها به صورت دالان‌های زیبای آجری طراحی شده‌اند که به عنوان یک نمونه مهم از معماری آن دوران شناخته می‌شوند.

دسترسی و اطلاعات بازدید

مسجد جامع ساوه در خیابان امام خمینی، در مرکز شهر ساوه واقع شده است و دسترسی به آن بسیار آسان است. این مسجد در فاصله کمی از دیگر جاذبه‌های تاریخی مانند موزه چهارسوق و آرامگاه امامزاده سید اسحاق قرار دارد و می‌تواند مقصد خوبی برای گردشگران علاقه‌مند به تاریخ و معماری اسلامی باشد.

دسترسی: استان مرکزی، شهرستان ساوه، خیابان امام خمینی، مسجد جامع ساوه

ساعات بازدید: همه روزه، از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب

هزینه ورودی: رایگان



شب را مهمان حاکم باشید

عمارت حاکم بخشی از قلعه عبدالله آباد ساوه یا قلعه عبدالآباد محسوب می‌شود و در گذشته مجموعه‌ای تشریفاتی بوده است که علاوه بر عمارت حاکم که ساختمان کوچک نامیده می‌شد، بناهایی چون دیوانخانه، مسجد، آب‌انبار و برج و بارو را نیز در خود جای داده است. این قلعه توسط ایل‌ها و طوایف اطراف ساوه ساخته شده و مکانی برای زندگی خوانین ایل خلج بوده است. باستان‌شناسان قدمت این عمارت را دوره ایلخانی و تیموری می‌دانند که البته هنوز به صورت قطعی تأیید نشده است. بیشترین تغییرات و مرمتی که روی این بنا انجام شده مربوط به دوره صفویه و بعد از آن است. عمارت حاکم دو طبقه دارد و مساحت تقریبی آن ۱۹۰ متر است. در دو ضلع شمالی و جنوبی بنا دو ایوان بزرگ قرار دارد. در محوطه بنا، یک حیاط مرکزی بزرگ با حوضی در مرکزش وجود دارد و حمام کوچک نیز در وسط حیاط عمارت واقع شده است که آب آن از جویی که از قلعه عبور می‌کرد تامین می‌شد. عمارت حاکم از سال ۱۳۹۸ به عنوان اقامتگاه بومگردی به بهره‌برداری رسید و اکنون یکی از جاهای دیدنی ساوه نیز محسوب می‌شود.

دسترسی: استان مرکزی، ساوه، انتهای بسیج یک، فردوس ۳۸، پلاک ۳۰
ساعت بازدید: ۲۴ ساعته
هزینه ورودی: رایگان